



EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL DE ELEIÇÃO DE CARGOS VAGOS DOS MEMBROS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE COTIA - CMAS, PARA O BIÊNIO - 2023/2025.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, torna público a quem possa interessar o presente edital Convocação de Assembleia Geral de Eleição dos Membros Representantes da Sociedade Civil, para o preenchimento de 02 vagas de suplentes para representantes de entidades e organizações de Assistência Social, inscritas no CMAS, com mandato que encerra em 2025.

Consoante deliberação do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em reunião ordinária realizada em 01 de fevereiro de 2024, em cumprimento a legislação municipal nº 1535, de 12 de novembro de 2009.

## 1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

- **1.1** A eleição dos cargos vagos dos representantes da sociedade civil, que integrarão o Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, biênio 2023/2025, ocorrerá no dia **23/02/2024 às 14:00 horas**, de forma online no link Zoom <a href="https://zoom.us/j/95306438824?pwd=bEJqcnFYc05EdC9POU9MamJFNVJPZz09">https://zoom.us/j/95306438824?pwd=bEJqcnFYc05EdC9POU9MamJFNVJPZz09</a>.
- **1.2** O processo eletivo será composto de duas etapas, sendo uma fase inicial de inscrição e uma fase final destinada à realização da eleição, mediante a votação dos representantes das Organizações, Trabalhadores e Usuários inscritos presentes.
- **1.3** A publicação do presente Edital será feita no site da Prefeitura Municipal de Cotia no seguinte endereço: <a href="https://cotia.sp.gov.br">https://cotia.sp.gov.br</a>, bem como encaminhado ao Ministério Público para as providências próprias.
- **1.4** O processo eleitoral será organizado e operacionalizado pela Comissão eleitoral composta pelos conselheiros Marcelo Nicolini Teixeira e Adriano Pires de Oliveira, representantes da Sociedade Civil e Poder Público, respectivamente.
- **1.5** Os representantes da sociedade civil, que representam o seguimento "Representantes de entidades e organizações de Assistência Social, inscritas no CMAS" eleitos exercerão mandato até o final da gestão atual que se encerra em 28/02/2025, admitindose uma só recondução, por igual período.

#### 2. DAS VAGAS DO CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

- **2.1** Poderão concorrer à eleição para compor o Conselho Municipal de Assistência Social na qualidade de representantes da sociedade civil:
- **a)** 02 Representantes de entidades e organizações de Assistência Social, inscritas no CMAS para vaga de **suplentes**.





- 2.2 Os interessados em concorrer às vagas em apreço deverão preencher formulário de inscrição disponibilizado no *link* ....., no **período de 06/02/2024 até 16/02/2024.**
- **2.3** No momento da inscrição, além de preencher o formulário citado no item anterior, deverá o candidato anexar os seguintes documentos:
- a) Declaração do representante legal da entidade ou serviço ao qual está vinculada (Anexo I);
- b) Cópia de documento oficial com foto.
- **2.4** Somente poderão concorrer às vagas os candidatos que preencherem os requisitos legais dispostos na Lei Municipal nº 1.535 de 12 de novembro de 2009;

### 3. DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS

- **3.1** As inscrições ocorreram do dia 06/02/2024 até 16/02/2024.
- **3.2** A lista de inscrição preliminar será publicado no site da Prefeitura de Cotia no dia 19/02/2024.
- **3.3** Qualquer inscrição poderá ser impugnada no dia 20/02/2024, com pedido encaminhado ao e-mail <a href="mais@cotia.sp.gov.br">cmas@cotia.sp.gov.br</a>, instruídos com provas e documentos necessários para formar o convencimento da Comissão Eleitoral.
- **3.4** A Comissão Eleitoral analisará os pedidos de impugnação e emitirá parecer rejeitando ou deferindo o pedido.
- **3.5** A relação final dos inscritos será publicada no site da prefeitura municipal de Cotia no dia 21/02/2024.

# 4. DAS ELEIÇÕES.

**4.1** A eleição para as vagas de Representantes de entidades e organizações de Assistência Social inscritas no CMAS será realizado no dia 23/02/2024, de modo virtual, no link: https://zoom.us/j/95306438824?pwd=bEJqcnFYc05EdC9POU9MamJFNVJPZz09.

Cotia, 05 de fevereiro de 2024.

COMISSÃO ELEITORAL CMAS





#### **ANEXO I**

# DECLARAÇÃO PARA REPRESENTANTE DE OSC

Eu, [nome do(a) presidente], presidente da OSC [nome da osc], inscrita no CMAS sob o nº ..., indico o(a) Sr.(a) [nome do candidato] para concorrer a eleição do CMAS de Cotia na vaga de de Representantes de entidades e organizações de Assistência Social inscritas no CMAS.

Cotia, de	de 2024.
	Assinatura do Presidente